Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de junho/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

5034 CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE NUMERAÇÃO DOS
BANIWA Ademir Donizeti Caldeira

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Metodologia
de Ensino (DME) Danilo da Silva Lopes

Habilitado,
vigência
06/2025

5040

Entre Memórias e Fotografias: Organização e Representação do
Acervo Fotográfico de Luiz Carlos Prestes na Coordenadoria de
Coleções Especiais da Biblioteca Comunitária da Universidade

Federal de São Carlos

Luciana de Souza Gracioso
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Ciência da
Informação (DCI) Leticia Kinuko Yosida

Habilitado,
vigência
05/2025

5042 Projeto de Máquinas para a Reciclagem de Polímeros Joao Gustavo Pereira da Silva
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Mecânica (DEMec) Gustavo Crescenti Tukasan

Habilitado,
vigência
06/2025

5043
EFEITOS DA ROTAÇÃO E OUTROS PARÂMETROS

INICIAIS NA NUCLEOSSÍNTESE DE ESTRELAS DE TIPO
ESPECTRAL A, F, G E K

Raphael Santarelli
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Física (DF) Gabriel Barone Lopes Lima
Habilitado,
vigência
06/2025

5089 Estudo de Possível Relação entre Curvas de Rotação de
Galáxias e Matéria Escura Sergio Dias Campos

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Arthur Sudre Paulo
Habilitado,
vigência
06/2025

5090 Estudo da Formação do Horizonte de Eventos em Buracos
Negros Sergio Dias Campos

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Vinicius Matheus Petry
Habilitado,
vigência
06/2025

5123
Potencial do Lítio na Produção de Trítio e Contenção de Calor
em Tokamaks: Um Estudo Teórico para Aplicações Energéticas

Sustentáveis
Sergio Dias Campos

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Stefanie Alves dos Santos
Borges

Habilitado,
vigência
06/2025

5196 Introdução à teoria dos conjuntos Hellen Monção de Carvalho Santana
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Matemática
(DM) Guilherme Expedito Teixeira Incompleta

5197 Introdução à Topologia de Variedades Analíticas Hellen Monção de Carvalho Santana
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Matemática
(DM) Julia Patelli Longatto Incompleta

5202 Lavagem ventricular no tratamento de ventriculite em derivação
ventrículo-peritoneal infantil: uma revisão integrativa Matheus Fernando Manzolli Ballestero

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Carolina Peronti Kolberg

Habilitado,
vigência
06/2025

5416 Depleção do Ego no Marketing: Uma Revisão Meta-analítica Diego Nogueira Rafael
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)
Andre Ribeiro Psillakis

Habilitado,
vigência
06/2025